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按產品類型劃分的存款平均成本分析

人民幣百萬元，百分比除外

2024年1-6月 2023年1-6月
項目 平均餘額 利息支出 平均付息率(%) 平均餘額 利息支出 平均付息率(%)

公司存款
定期 7,956,035 100,162 2.53 6,885,096 93,395 2.74
活期 6,842,825 33,854 0.99 7,299,487 36,208 1.00

小計 14,798,860 134,016 1.82 14,184,583 129,603 1.84

個人存款
定期 10,724,694 131,631 2.47 9,190,920 124,057 2.72
活期 5,992,035 6,762 0.23 5,814,584 7,775 0.27

小計 16,716,729 138,393 1.66 15,005,504 131,832 1.77

境外業務 1,135,200 26,157 4.63 1,023,439 23,361 4.60

存款總額 32,650,789 298,566 1.84 30,213,526 284,796 1.90
    

  同業及其他金融機構存放和拆入款項利息支出

同業及其他金融機構存放和拆入款項利息支出746.88億元，同比增加267.72億元，增長55.9%，主要是合理安排融入資金，多元化拓寬負債來源。

  已發行債務證券和存款證利息支出

已發行債務證券和存款證利息支出338.49億元，同比增加69.65億元，增長25.9%，主要是同業存單發行規模增加所致。

非利息收入

上半年實現非利息收入880.49億元，同比減少38.70億元，下降4.2%，佔營業收入的比重為21.9%。其中，手續費及佣金淨收入674.05億元，減少60.60億元，下
降8.2%；其他非利息收益206.44億元，增加21.90億元，增長11.9%。

手續費及佣金淨收入

人民幣百萬元，百分比除外

項目 2024年1-6月 2023年1-6月 增減額 增長率(%)

結算、清算及現金管理 26,163 24,398 1,765 7.2
投資銀行 14,835 13,677 1,158 8.5
個人理財及私人銀行 10,281 14,019 (3,738) (26.7)
銀行卡 9,145 10,234 (1,089) (10.6)
對公理財 5,794 6,863 (1,069) (15.6)
資產託管 4,118 4,380 (262) (6.0)
擔保及承諾 2,978 5,865 (2,887) (49.2)
代理收付及委託 1,435 1,372 63 4.6
其他 1,624 1,555 69 4.4

手續費及佣金收入 76,373 82,363 (5,990) (7.3)
減：手續費及佣金支出 8,968 8,898 70 0.8

手續費及佣金淨收入 67,405 73,465 (6,060) (8.2)

上半年，手續費及佣金淨收入674.05億元，同比減少60.60億元，下降8.2%。結算、清算及現金管理業務收入增加17.65億元，主要是第三方支付、代客結售匯
及外匯買賣、現金管理服務等收入增加；投資銀行業務收入增加11.58億元，主要是銀團安排承銷與管理、投融資顧問等業務收入增加。受公募基金費率改革、
落實保險「報行合一」政策、資本市場波動、投資者風險偏好變化等因素影響，個人理財及私人銀行、對公理財、資產託管收入有所減少；擔保及承諾業務費率
下降，相關收入有所減少；受居民消費意願尚在恢復等因素影響，銀行卡業務收入有所減少。

其他非利息收益

人民幣百萬元，百分比除外

項目 2024年1-6月 2023年1-6月 增減額 增長率(%)

交易淨收入 9,612 9,871 (259) (2.6)
金融投資淨收益 14,744 12,664 2,080 16.4
其他營業淨支出 (3,712) (4,081) 369 不適用

合計 20,644 18,454 2,190 11.9
   

其他非利息收益206.44億元，同比增加21.90億元，增長11.9%。其中，交易淨收入減少主要是衍生工具估值收益減少所致，金融投資淨收益增加主要是債券和
權益工具投資收益增加所致，其他營業淨支出減少主要是保險服務收入和經營租賃業務收入增加所致。

營業費用

人民幣百萬元，百分比除外

項目 2024年1-6月 2023年1-6月 增減額 增長率(%)

職工費用 63,317 63,000 317 0.5
物業和設備費用 13,142 13,706 (564) (4.1)
稅金及附加 5,550 5,498 52 0.9
資產攤銷 2,379 2,126 253 11.9
其他 20,820 21,049 (229) (1.1)

合計 105,208 105,379 (171) (0.2)
   

減值損失

上半年，計提信用減值損失1,018.09億元，減少202.58億元，下降16.6%。其中，貸款減值損失945.26億元，減少140.20億元，下降12.9%。其他資產減值損失
2.60億元，增加0.72億元，增長38.3%。

所得稅費用

所得稅費用258.88億元，同比減少30.47億元，下降10.5%。實際稅率13.13%，低於25%的法定稅率，主要是由於持有的中國國債、地方政府債利息收入按稅法
規定為免稅收益。

4.2 分部信息

經營分部信息概要

人民幣百萬元，百分比除外

2024年1-6月 2023年1-6月
項目 金額 佔比(%) 金額 佔比(%)

營業收入 401,999 100.0 428,906 100.0
 公司金融業務 187,339 46.6 201,765 47.0
 個人金融業務 162,451 40.4 168,944 39.4
 資金業務 49,749 12.4 55,464 12.9
 其他 2,460 0.6 2,733 0.7

稅前利潤 197,184 100.0 203,655 100.0
 公司金融業務 92,620 47.0 60,960 29.9
 個人金融業務 63,520 32.2 103,749 50.9
 資金業務 38,074 19.3 35,171 17.3
 其他 2,970 1.5 3,775 1.9

地理區域信息概要

人民幣百萬元，百分比除外

2024年1-6月 2023年1-6月
項目 金額 佔比(%) 金額 佔比(%)

營業收入 401,999 100.0 428,906 100.0
 總行 9,832 2.4 22,147 5.2
 長江三角洲 77,150 19.2 80,294 18.7
 珠江三角洲 53,900 13.4 59,722 13.9
 環渤海地區 83,792 20.8 81,995 19.1
 中部地區 58,146 14.5 61,829 14.4
 西部地區 63,957 15.9 68,772 16.0
 東北地區 14,692 3.7 16,202 3.8
 境外及其他 40,530 10.1 37,945 8.9

稅前利潤 197,184 100.0 203,655 100.0
 總行 (23,538) (11.9) (19,942) (9.8)
 長江三角洲 48,108 24.4 46,209 22.7
 珠江三角洲 21,478 10.9 26,767 13.1
 環渤海地區 57,209 29.0 45,940 22.6
 中部地區 26,524 13.5 33,145 16.3
 西部地區 32,481 16.5 37,737 18.5
 東北地區 6,597 3.3 8,043 4.0
 境外及其他 28,325 14.3 25,756 12.6

4.3 資產負債表項目分析

2024年上半年，本行認真落實宏觀經濟金融政策和監管要求，通過動態優化資產負債總量和結構擺佈策略，致力於打造乾淨、健康的資產負債表，努力實現價
值創造、市場地位、風險管控和資本約束的動態平衡。

堅持完善高質量金融供給，圍繞佈局現代化，堅持投融資一體化發展策略，將更多資源配置到「五篇大文章」及重大戰略、重點領域和薄弱環節，助力加快發展
新質生產力。堅持夯實多元化資金來源體系，持續推進GBC+基礎性工程，構建「大中小微個」相協調的客戶結構，貫通資金鏈、客戶鏈、服務鏈、價值鏈，夯
實存款高質量發展基礎。不斷完善金融債、同業存單等多渠道的資金來源機制，推動資金來源與資金運用相匹配。

資產運用

6月末，總資產471,165.36億元，比上年末增加24,194.57億元，增長5.4%。其中，客戶貸款及墊款總額（簡稱「各項貸款」）278,375.50億元，增加17,510.68億
元，增長6.7%；投資129,889.22億元，增加11,392.54億元，增長9.6%；現金及存放中央銀行款項36,281.28億元，減少4,141.65億元，下降10.2%。

人民幣百萬元，百分比除外

2024年6月30日 2023年12月31日
項目 金額 佔比(%) 金額 佔比(%)

客戶貸款及墊款總額 27,837,550 – 26,086,482 –
加：應計利息 58,990 – 56,452 –
減：以 攤餘成本計量的客戶貸款及墊款的減值準備 818,573 – 756,001 –
客戶貸款及墊款淨額 27,077,967 57.5 25,386,933 56.8
投資 12,988,922 27.6 11,849,668 26.5
現金及存放中央銀行款項 3,628,128 7.7 4,042,293 9.0
存 放和拆放同業及其他金融機構款項 1,261,401 2.7 1,116,717 2.5
買入返售款項 909,808 1.9 1,224,257 2.7
其他 1,250,310 2.6 1,077,211 2.5

資產合計 47,116,536 100.0 44,697,079 100.0

  貸款

本行在保持資產質量穩定可控的基礎上，着力保持信貸投放的穩定性、連續性，做好結構調整優化，以高質量金融服務助力高質量發展。持續加大對製造業、
科技創新、戰略性新興產業、綠色金融、普惠金融、涉農等重點領域信貸支持力度。6月末，各項貸款278,375.50億元，比上年末增加17,510.68億元，增長
6.7%。其中，境內分行人民幣貸款261,335.84億元，增加17,420.59億元，增長7.1%。

按業務類型劃分的貸款結構

人民幣百萬元，百分比除外

2024年6月30日 2023年12月31日
項目 金額 佔比(%) 金額 佔比(%)

公司類貸款 17,515,667 62.9 16,145,204 61.9
 短期公司類貸款 4,057,155 14.6 3,681,064 14.1
 中長期公司類貸款 13,458,512 48.3 12,464,140 47.8
票據貼現 1,487,340 5.3 1,287,657 4.9
個人貸款 8,834,543 31.8 8,653,621 33.2
 個人住房貸款 6,165,376 22.2 6,288,468 24.1
 個人消費貸款 385,362 1.4 328,286 1.3
 個人經營性貸款 1,571,756 5.6 1,347,136 5.2
 信用卡透支 712,049 2.6 689,731 2.6

合計 27,837,550 100.0 26,086,482 100.0
    

加大對先進製造業等重點領域的支持力度，支持傳統企業高端化、智能化、綠色化轉型升級，健全科技金融全生命週期服務體系，積極支持戰略性新興產業、
高新技術產業等領域，助力培育新質生產力；積極支持節能環保、清潔能源等重點產業，推動經濟綠色低碳轉型發展；積極推動城市房地產融資協調機制落地
見效，支持房地產企業合理融資需求，加大對「市場+保障」的住房供應體系的金融支持力度。公司類貸款比上年末增加13,704.63億元，增長8.5%，其中短期貸
款增加3,760.91億元，中長期貸款增加9,943.72億元。

圍繞客戶資金需求和生產經營熱點，多措並舉加大對小微企業主、個體工商戶貸款投放力度；強化數字驅動和賦能，優化個人信用消費貸款流程，增強個人
信用消費貸款的可得性、便利性。個人貸款比上年末增加1,809.22億元，增長2.1%。其中，個人消費貸款增加570.76億元，增長17.4%，個人經營性貸款增加
2,246.20億元，增長16.7%。

貸款五級分類分佈情況

人民幣百萬元，百分比除外

2024年6月30日 2023年12月31日
項目 金額 佔比(%) 金額 佔比(%)

正常 26,928,035 96.73 25,250,275 96.79
關注 534,165 1.92 482,705 1.85
不良貸款 375,350 1.35 353,502 1.36
 次級 92,453 0.33 98,527 0.38
 可疑 146,692 0.53 116,527 0.45
 損失 136,205 0.49 138,448 0.53

合計 27,837,550 100.00 26,086,482 100.00
    

按照五級分類，6月末正常貸款269,280.35億元，比上年末增加16,777.60億元，佔各項貸款的96.73%；關注貸款5,341.65億元，增加514.60億元，佔比1.92%，
上升0.07個百分點；不良貸款3,753.50億元，增加218.48億元，不良貸款率1.35%，下降0.01個百分點。

貸款和不良貸款結構

人民幣百萬元，百分比除外

2024年6月30日 2023年12月31日
項目 貸款 佔比(%) 不良貸款 不良貸款率(%) 貸款 佔比(%) 不良貸款 不良貸款率(%)

公司類貸款 17,515,667 62.9 295,931 1.69 16,145,204 61.9 292,745 1.81
 短期公司類貸款 4,057,155 14.6 87,376 2.15 3,681,064 14.1 91,426 2.48
 中長期公司類貸款 13,458,512 48.3 208,555 1.55 12,464,140 47.8 201,319 1.62
票據貼現 1,487,340 5.3 – – 1,287,657 4.9 – –
個人貸款 8,834,543 31.8 79,419 0.90 8,653,621 33.2 60,757 0.70
 個人住房貸款 6,165,376 22.2 37,102 0.60 6,288,468 24.1 27,827 0.44
 個人消費貸款 385,362 1.4 6,373 1.65 328,286 1.3 4,390 1.34
 個人經營性貸款 1,571,756 5.6 14,341 0.91 1,347,136 5.2 11,639 0.86
 信用卡透支 712,049 2.6 21,603 3.03 689,731 2.6 16,901 2.45

合計 27,837,550 100.0 375,350 1.35 26,086,482 100.0 353,502 1.36

6月末，公司類不良貸款2,959.31億元，比上年末增加31.86億元，不良貸款率1.69%，下降0.12個百分點。個人不良貸款794.19億元，增加186.62億元，不良貸
款率0.90%，上升0.20個百分點。

按貸款客戶行業劃分的境內分行公司類貸款和不良貸款結構

人民幣百萬元，百分比除外

2024年6月30日 2023年12月31日
項目 貸款 佔比(%) 不良貸款 不良貸款率(%) 貸款 佔比(%) 不良貸款 不良貸款率(%)

交通運輸、倉儲和郵政業 3,800,111 23.4 17,468 0.46 3,583,967 24.1 17,530 0.49
製造業 2,579,801 15.9 50,258 1.95 2,351,044 15.8 55,359 2.35
租賃和商務服務業 2,440,184 15.0 45,388 1.86 2,295,720 15.5 43,958 1.91
水利、環境和公共設施管理業 1,903,343 11.7 20,409 1.07 1,722,981 11.6 20,493 1.19
電力、熱力、燃氣及水生產
 和供應業 1,659,337 10.2 10,135 0.61 1,594,025 10.7 12,537 0.79
房地產業 852,064 5.2 45,585 5.35 762,226 5.1 40,957 5.37
批發和零售業 787,543 4.9 31,492 4.00 679,049 4.6 29,886 4.40
建築業 509,417 3.1 15,647 3.07 432,570 2.9 14,078 3.25
科教文衛 400,544 2.5 7,352 1.84 383,799 2.6 8,882 2.31
採礦業 325,181 2.0 2,255 0.69 295,219 2.0 2,619 0.89
其他 988,631 6.1 18,314 1.85 761,866 5.1 16,474 2.16

合計 16,246,156 100.0 264,303 1.63 14,862,466 100.0 262,773 1.77
      

本行持續推進行業信貸結構優化調整，加大實體經濟發展支持力度。製造業貸款比上年末增加2,287.57億元，增長9.7%，主要是投向新一代信息技術、新能源
汽車、大型煉化等高端製造業龍頭骨幹企業和重點項目；交通運輸、倉儲和郵政業貸款增加2,161.44億元，增長6.0%，主要是聚焦國家綜合立體交通網規劃，
積極支持高速公路、鐵路、港口、機場等重點項目建設；水利、環境和公共設施管理業貸款增加1,803.62億元，增長10.5%，主要是投向新型城鎮化、水利設施
等領域重大工程，以及城市公共事業、環境整治等民生領域。

本行持續強化各行業融資風險管理，提升不良資產處置質效，做好重點領域風險防範化解，貸款質量總體穩定。

按地域劃分的貸款和不良貸款結構

人民幣百萬元，百分比除外

2024年6月30日 2023年12月31日
項目 貸款 佔比(%) 不良貸款 不良貸款率(%) 貸款 佔比(%) 不良貸款 不良貸款率(%)

總行 799,100 2.9 33,938 4.25 754,746 2.9 29,793 3.95
長江三角洲 6,128,306 22.0 43,760 0.71 5,616,187 21.5 36,930 0.66
珠江三角洲 4,273,693 15.3 65,486 1.53 4,055,692 15.5 57,869 1.43
環渤海地區 4,606,344 16.5 60,983 1.32 4,285,481 16.4 63,835 1.49
中部地區 4,360,241 15.7 46,333 1.06 4,064,415 15.6 43,192 1.06
西部地區 5,082,589 18.3 70,538 1.39 4,766,575 18.3 68,298 1.43
東北地區 1,131,674 4.1 21,156 1.87 1,082,666 4.2 22,301 2.06
境外及其他 1,455,603 5.2 33,156 2.28 1,460,720 5.6 31,284 2.14

合計 27,837,550 100.0 375,350 1.35 26,086,482 100.0 353,502 1.36
      

貸款減值準備變動情況

人民幣百萬元

以攤餘成本計量的客戶貸款及墊款的
減值準備

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的
客戶貸款及墊款的減值準備

項目 第一階段 第二階段 第三階段 合計 第一階段 第二階段 第三階段 合計

期初餘額 342,730 156,240 257,031 756,001 361 – 29 390
轉移：
 至第一階段 18,833 (16,802) (2,031) – – – – –
 至第二階段 (2,954) 5,860 (2,906) – – – – –
 至第三階段 (1,584) (37,018) 38,602 – – – – –
本期計提 43,226 36,496 13,881 93,603 923 – – 923
本期核銷及轉出 – – (37,851) (37,851) – – – –
收回已核銷貸款 – – 6,911 6,911 – – – –
其他變動 194 256 (541) (91) – – – –

期末餘額 400,445 145,032 273,096 818,573 1,284 – 29 1,313

6月末，貸款減值準備餘額8,198.86億元，其中以攤餘成本計量的貸款減值準備8,185.73億元，以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的貸款減值準備13.13
億元。撥備覆蓋率218.43%，比上年末上升4.46個百分點；貸款撥備率2.95%，上升0.05個百分點。


